- (1) 「15年期の最初の年の3月」が具体的に何年の3月になるのか、それが分かれば、裁可者も分かるが、本稿にそれを検証する暇はない。
- (2) Murino, op. cit., loco cit.
- (3) 本規則においては、トラパニとメッシーナ以外（シチリアを除く）、具体的な地名は出てこない。

3—3 Capitula generalia

Capitula generalia terre Trapani de novo ordinata et per Regiam Majestatem confirmata, et primo de nundinis

© La Mantia, op. cit., pp. 15-24.

本規則は、往時のトラパニに存在した海法を知るうえで、TRCM について重要なものである。すなわち、本規則も、主たる規制対象者・事項を陸上の商人・商事事項としているが、Murino によって Capitula mercatorum および Capitula Consulum の海事関連規定とされているものより、より強く海事法としての性質を帯びた規定——TRCMに含まれていても不思議はない規定——を多く含んである⁽¹⁾。

タイトルの後に裁可者として Rex Fridericus rex Sicilie が掲げられているが、本規則の全43カ条のすべてが同じ年に裁可されたものではない（したがっ

て、同じ王によって裁可されたものでもない)。すなわち、第30条末に“Datum Cathanie MCCCXL”と表示され、第41条末に“Datum Auguste MCCCCVII”とある。2つの条文が裁可された年に67年の差がある。

しかし、これらの条文は、トラパニがカタールニアおよびアウグスタと類似する慣習（法）を有していたことを表わしており、往時のシチリアの状況を知るうえで貴重な情報である。

なお、タイトルにメッシーナとの関連をうかがわせる文言はみられないが、第3条にその名が登場する。本規則において、メッシーナに対する言及は一度しかなされていないが、トラパニと密な交易関係を有していた、と推測させる地の言及がいくつかなされている。(iv)第12条でみるファヴィニャーナ (Favignana) 島や第11条などで複数回出てくるブキリア (Buchiria) である⁽²⁾。

以下において、Murino が海事関連規定とした条文を主たる検討対象として、本規則のいくつかの海事法としての性質を帯びた規定ないし TRCM にかかわりのある条文をみてゆくことにする。

- (1) Murino, op. cit., pp. 322-324 は、本規則の第2条、第5条、第12条、第14条、第24条、第26条および第31条の7カ条を海事関連規定としている（ただし、第14条については、留保がなされている）。
- (2) Buchiria は、かなり詳細な現代のイタリア地図にも掲載されていないが、パレルモ東方の郊外に位置する現在のバゲリア (Bagheria) がそれかもしれない。

(i) 第2条 [Quod patroni navium Trapanum veniencium debeant iurare portulanis : 到着船長の宣誓義務]

Item a quibuscumque patronis navium et aliorum vassellorum declinantium et applicancium ad portum dicte terre, incontinenti quod in dictam terram descenderint, debeant recipi ad Sancta Dei evangelia debita iuramenta per portulanos terre predictae, ac fideiussoria cautio quod nullam victualium seu leguminum quantitatem immictant furtive seu recipiant, vel recipi et immicti faciant per quempiam in vassellis eisdem vel aliquo eorumdem dum fuerint in portu predicto.[©]

© La Mantia, pp. 15-16.

【同様に、前述の地（トラパニ）の港に来航しそして接岸する船舶およびその他の船のすべての船長は、前述の地に上陸すると直ちに、聖神の地において、前述の地の港湾監督官に、前述の港に滞在中、その船舶もしくは何かにおいて、いかなる量の食料品もしくは野菜もひそかに持ち込みもしくは受け取らず、または、何人にも受け取らせず持ち込ませもしない旨のしかるべき宣誓および保証書を提出しなければならない*。】

* 原文の基調から離れるが、規定内容は、能動態（相）で示しておく。

本条は、トラパニ港に来航した船舶の船長に対して、食料品の持込みおよび持出しを禁じているが、その趣旨は、往時のトラパニの食糧流通規制について知識を有しない筆者に理解・想像不能である。

しかし、本条の規律対象者がトラパニ港に来航した船舶の船長であり、その宣誓・保証書の提出先がトラパニの港湾監督官であることから、本条が（公法的性質を帯びた）海事関連規定であることは、容易に承認可能である。

(ii) 第3条 [Quod Consules Maris non exigant tricesimam vel salarium : 海事評議員の超過報酬請求禁止]

Item quod Consules Maris dicte terre Trapani contra formam privilegii regii Trapanensibus concessi sicut Messanensibus, de tricesima vel salario aliquo non solvendo, litigantes de marinis actibus coram eis, ad solvendum tricesimam vel salarium in ipsius dictorum Trapanensium preiudicium libertatis, aliquatenus de cetero non compellant, sub pena eis arbitrio Curie infligenda.^⑥

© La Mantia, p. 16.

【同様に、前述のトラパニの地の海事評議員は、メッシーナ人のようにトラパニ人に承認された王の特権の形式に反して、未払いの月給またはその他の報酬について、彼らの面前の海事裁判の当事者を、トラパニの布告の定めにした

がった月給または報酬以外に、幾分かその他のものに関して請求してはならない。これに違反したときは、裁判所の裁量に基づく罰を科せられる。】

本条は、海事評議員に対して、法定額を超過する報酬額の請求を禁止している。海事評議員の超過報酬請求を禁止する、という（広い）意味では、本条は、TRCM 第2条および第3条に類似している、といいうるであろう。

本条は、Murino によって海事関連規定の1つに掲げられていないが、おそらく、彼の見落としであろう。La Mantia および Giordano の指摘を待つまでもなく、本条は海事関連規定の1つ、というべきである⁽¹⁾。

(1) La Mantia, op. cit., p. XI; Giordano, op. cit., p. 376.

(iii) 第5条 [Quod terra et planum porte Regine extra menia expediatur post triduum : 城壁外の区域]

Item quod in terra et plano extra menia dicte terre Trapani ex parte portus usque ad mare, videlicet a porta Regine versus occidentem usque ad turrim magnam porte, que dicitur Ianuensium, nulla [vassella] fiant seu construantur, et nulla alia facta et constructa vel facienda et construenda, ingradientur, immictantur seu teneantur, et nemini liceat immictere, facere vel tenere aliqua impediencia vel occupantia [in] aliquo dictum planum, ut planus ipse remaneat expeditus et liber pro mercatoribus et personis aliis exteris, qui cum mercibus et precipue lignaminibus accesserunt ad terram eandem, sub pena unius uncie auri ad opus menium dicte terre et statutorum ad hoc per dictam universitatem communiter solvenda.[©]

© La Mantia, p. 16.

【同様に、前述のトラパニの地の城壁の外の土地および平地ににおいては、港の側から海に至るまで、すなわち、女王門から西へ、ジェノヴァ人の門と称されている大門の塔に至るまで、いかなる [船舶] も、築造または製造されることなく、そして、その他のいかなる築造物・製造物または築造中・製造中の

物も、持ち込み、送り込みまたは保持されてはならず、そして、何人も、前述の平地 [において]、妨害もしくは占拠を実行、実施または継続することは、許されない。その平地は、商品、とりわけ、薪をもってその地に来訪する商人および他の国の人のために用意され自由にされているからである。これに違反したときは、前述の地の城壁および建造物に対する行為について、金1オンスの罰金をとくに前述の共同体全体のために支払わなければならない。*】

* 本条の原文は、1つの文章からなっているが、規定内容は、3つの文章に分けている。

本条は、トラパニ港に隣接する一定区域内における造船・修理工為などを禁じている。造船・修理工為などの禁止は、当該区域内を商業目的の使用に供するためである。

商業用スペースの確保を目的とする本条は、直接的には海事関連法規の性質を帯びないかもしれないが、その規律対象者として、船舶所有者や造船業者などが考えられるため、海事関連法規の範疇から完全に排除するまでもないであろう⁽¹⁾。

(1) 海商法を「海を舞台に船舶によって行われる」海上企業に関連する（私的）利害の調整を目的とする法規の総体とする（通説的）見解によれば、造船契約は、陸上で行われる契約でしかないのかもしれないが、造船契約についてかなり詳細な解説を行う海商法の教科書もある（たとえば、中村眞澄・箱井崇史「海商法」成文堂〔平成22年〕59頁以下）。そのような意味で、筆者も、本条を海事関連法としたMurinoを支持しておきたい。

(iv) 第12条 [De lignis Favignane et aliis vendendis ad minutum : ファヴィニャーナ島など産の小売り薪]

Item quod ligna Favignane et aliarum insularum, aut aliunde per mare venientia, que in portu terre Trapani exonerantur causa vendendi ad minutum pro usu comburendi aut ardendi, vendantur ad cantarium et non aliter, ad rationem de tareno uno ad plus pro cantario et non ultra, sub pena eisdem venditoribus infligenda per Iuratos dicte terre ad eorum arbitrium si